sim castigantur.

<sup>c</sup> Cistercienses mss., *in nobis*. Variat et Græcus textus, ὑμῶν et ἡμῶν.

sanctos ejus : et <sup>a</sup> fidem, quam habes in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus. Ad expositionem hujus loci de Exodo sumamus exemplum : *Credidit populus Deo et Moysi servo ejus (Exod. xix)*. Una atque eadem credulitas in Moysen refertur, et in Deum : ut populus qui credebat in Dominum, æque credidisse dicatur [*Al. scribatur*] in servum. Hoc autem non solum in Moysen, sed in omnibus sanctis ejus est ; ut quicumque credidit Deo, aliter ejus fidem recipere non queat, nisi credat et in sanctos ejus. Non est enim in Deum perfecta dilectio et fides, quæ in ministros ejus odio et infidelitate tenuatur. Quod autem dico, tale est : credidit [*Al. credit*] quispiam in conditorem Deum : non potest credere, nisi prius crediderit, de sanctis ejus vera esse quæ scripta sunt : Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius, et latere fabricatam, Enoch translatum, Noe naufrago solum orbe servatum : quod primus Abraham de terra sua, et cognatione jussus exire, circumcisionem quam in signum futuræ prolis acceperat, posteris dereliquit : quod Isaac oblati victimam sit, et pro illo aries immolatus, coronatusque sentibus, passionem Domini deformarit : quod Moyses et Aaron decem plagis Ægyptum afflixerint : quod ad vocem Jesu filii Nave precesque steterit sol in Gabaon, et luna in valle Aifon. Longum est <sup>b</sup> universa Judicium gesta percurrere : et totam Samson fabulam, ad veri solis (hoc quippe nomen ejus sonat) trahere sacramentum. Ad Regum [*Al. Regnorum*] libros veniam quando in tempore messis, obsecrante Samuele, pluviam de cælo, et flumina repente manarunt : et David unctus in regem est : et Nathan **753** et Gad prophetaverunt mysteria ; cum Elias igneo raptus est curru, et Elisæus spiritu duplici mortuus mortuum suscitavit. Hæc et cætera quæ de sanctis scripta sunt, nisi quis universa crediderit, in Deum sanctorum credere non valebit : nec adduci ad fidem veteris Testamenti, nisi quæcumque de patriarchis et prophetis, et aliis insignibus viris narrat historia, <sup>c</sup> comprobarit : ut ex fide Legis, ad fidem veniat Evangelii, et justitia Dei in eo reveletur ex fide in fidem, sicut scriptum est : *Justus autem ex fide vivit (Abac. ii)*. Præcipitur et in alio loco : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus Deus vester (Levit. xix, 2)*. Eadem sanctitas servis debetur et Domino : et sanctificans quippe et sanctificati ex uno omnes. Non putemus levem Philemonis prædicationem, si eandem fidem habeat in sanctos quam et in Deum. Qui credit Deum sanctum esse, utique non errat. Quod si quis hominem qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum junxerit societati, Christum violat,

<sup>a</sup> Suffecimus hic ad ms. Cisterciensis vetustioris auctoritatem duos versus consequentes, *et fidem, quam habes in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus, qui et necessarii quidem integritati sententiæ sunt, et earumdem recursu vocum, quibus et proxime superior sensus terminatur, amanuensis oculos, tam sæpe obvio lapsu, putandi sunt effugisse. Rabbanus quoque in suo olim exemplari legit.*

A *cujus corporis omnes membra sumus. Qui dicit, inquit, justum injustum, et injustum justum, abominabilis uterque apud Deum est (Prov. vii, 15)* : similiter qui sanctum dicit esse non sanctum, et rursum non sanctum, asserit sanctum, abominabilis apud Deum est. Omnes credentes, secundum Apostolum, Christi corpus efficiuntur [*Al. efficitur*] (I Cor. vi). Qui in Christi corpore errat et labitur, asserens membrum ejus vel sanctum esse, cum non sit : vel non sanctum esse, cum sanctum sit, vide quali crimine obnoxius fiat : *Væ, ait Isaias, qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce : ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras (Isai. v, 20)*. Dulce, puto esse sanctimoniam : amarum, quod sanctimoniam contrarium est ; æque lux sanctimonia intelligi potest, tenebræ B *contrariæ sanctitati*. Quis putas e nobis probandis numismatibus callidus trapezita, non errabit in discretione sanctorum ? Qui cum in Deum vel in sanctos ejus æqualem charitatem habuerit, et fidem, ipsius fidei communicationem debet habere non disparem : ut sicut credit et diligit, ita dilectionem suam et fidem opere consumat. Unde ait : *Evidens fiat in agnitione omnis boni ; sive ut in Græco melius habetur, efficax ; 754* *ἡσθητική* enim proprie transferri potest, *efficax, sive operatrix* : ut non solum fidem nobis, et charitatem in Deum, et in sanctos ejus sufficere posse credamus ; sed id quod credimus [*Al. creditur*], opere compleatur. Potest autem accidere, ut quis habeat fidem, et eam opere consummet : verum simpliciter et nude, non habens agnitionem nec scientiam ejus, juxta illud Apostoli : *Confiteor zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2)*. Sunt hodie plerique simplicium, qui faciunt opera justitiæ, et non habent eorum quæ ipsi operantur scientiam. Unde addidit : *Ut communicatio fidei tuæ operatrix fiat in agnitione omnis boni*. Quantis gradibus <sup>d</sup> quantisque saltibus, apostolicus in altiora sermo se tendit ? Habet quispiam charitatem et fidem in Deum et in sanctos ejus : sed forsitan non æquali eam in omnes lance communicet. Communicet forsitan in cunctos, sed opere non expleat : <sup>e</sup> voluntate impleat aliquis et opere, sed gestorum suorum perfectam habere non potest notionem. Sit talis quoque qui et opus habeat et scientiam, sed non omnis agnitionem habet boni ; multa enim juste, mansuete, studioseque perpetrans, impar est suis in aliqua parte virtutibus. An non talis Philemon ? Habet quippe communicationem operatricis fidei, et charitatis in agnitione omnis boni. Quæ cum in apostolis sit, non eam putemus ob id tantum esse perfectam, si in illis sit : sed in eo <sup>f</sup> totam esse, quia Christi est, ut quidquid